Наукової
біографії Ольги Петрівни Драгоманової-Косач, попри все, нині не написано. Та й
відомо не так багато, як хотілося б.

Народилася Ольга Петрівна Драгоманова (у шлюбі Косач), згідно з автобіогра-
фією, 17 липня, а фактично 17(29) червня 1849 р. у містечку Гадячі на Полтавщині
в небагатій дворянській родині, що брала початок, за деякими даними, від грецької
аристократії. Батько, Петро Якимович Драгоманов, походив із козацької старшини,
що після скасування Гетьманщини одержала всі права російського дворянства.

Досить добре викладали також
іноземні мови, зокрема німецьку та французьку, якими Ольга, як одна з найкращих
учениць пансіону, володіла досконало все життя. Ці знання неабияк згодилися
дівчині після одруження з Петром Антоновичем Косачем (22 липня (3 серпня)
1868 р.). Ольга Петрівна, народивши шестеро дітей (Михайла, Ларису, Ольгу, Окса-
ну, Миколу, Ізидору), продовжила традицію Драгоманових займатися початковою
освітою хлопців і дівчат удома, разом із чоловіком виховувала їх у патріотичному
дусі, не довіряючи тодішнім гімназіям.

Товариш Михайла Драгоманова Михайло Подо-
линський, який познайомився з Оленою Пчілкою у Відні в липні 1872 р., описуючи
її у листі до етнографа Мелітона Бучинського, теж звертав увагу на зовнішню та
внутрішню схожість брата зі сестрою: «Она ж – дівчатко 20-літнє: живий портрет
Михайла Петровича...»13. Такої ж думки згодом був і сам М. Бучинський, який у
листі до приятеля В. Навроцького від 8(20) грудня 1872 р. коротко, проте із захо-
пленням, охарактеризував свою нову знайому: «Ein her[r]liches Weib!»*14.

Сучасники Ольги Петрівни стверджували, що вона була досить привабливою
жінкою навіть у похилі літа. Український фольклорист із Галичини Іван Зілинський
із дружиною Лідією (донькою Мелітона Бучинського), здійснюючи наукову подо-
рож по Україні, 1911 р.